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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N°132/2012

AUTOR:
Vereador : Valcir Soares Silva
ASSUNTO:
Denomina CEMEI Maria das Dores Martins Rodrigues, no Conjunto
Habitacional José Correia Machado.
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ROJETO DE LEI N.° ) é 12012

“Denominacao CEMEI MARIA DASDORES MARTINS RODRIGUES,
no Conjunto José Correia Machado”.

A Camara Municipal de Montes Claros-MG aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono em seu nome a seguinte Lei:

Art. 1° - O CEMEI conhecido popularmente como “CEMEI Conjunto José Corréa
Machado”,localizado @ Rua Sete de Setembro, S/N°, no Conjunto José Corréa
Machado, passa a denominar-se oficiaimente CEMEI MARIA DAS DORES
MARTINS RODRIGUES.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢cées em contrario.

Sala das reunidées da Camara Municipal, 22 de Outubro de 2012.

Valcir So Silva
Presidente Camara Municipal de Montes Claros
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Camara Municipal de Montes Claros

EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 132/2012
que “Denomina CEMEI MARIA DAS DORES
MARTINS RODRIGUES, no Conjunto José
Correia Machado”.

Modifica o texto da ementa e do art. 1°, acrescentando o adjetivo
“Professora” ao nome indicado para o CEMEI, que passam a vigorar com a
seguinte redagao:

Ementa

“Denomina  CEMEI PROFESSORA MARIA DAS DORES MARTINS
RODRIGUES, no Conjunto José Correia Machado”.

Art. 1° —= O CEMEI conhecido popularmente como “CEMEI Conjunto José Correia
Machado”, localizado a Rua Sete de Setembro, S/N, no Conjunto José Correia

Machado, passa a denominar-se oficialmente CEMEI PROFESSORA MARIA
DAS DORES MARTINS RODRIGUES.

Sala das sessdes da Camara Municipal, 21 de novembro de 2012.

Vereador
Presidente da Camara

if’Soares Silva
unicipal de Montes Claros
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ﬁ PREFEITURA DE MONTES CLAROS
: dndin Secretaria de”Pignejamento e Coordenagao
- Divisdo de Cadastro Técnico Urbano

CERTIDAO

# ‘\‘. 5
Certificamos para os devidos fins e efeitos legais, conforme nos foi
solicitado através do Oficio de N© .564/2012, em 03 de outubro de 2012,

requerido pelo Vereador Valcir Soares silva, que:

- O CEMEI conhecido popularmente como CEMEI Conjunto Jose

Correia Machado, situada no, Conjunto Jose Correa Machado n3o Possui
denominacdo oficial. '

- O CEMEI Conhecid’_o popularmente como CEMEI-Bairro Nova Suica
situada no Bairro Nova Suica néo Possui denominacdo oficial.
' - Ndo possui via ou logradouro PUblico com a denominagéo de:

- Maria das .Dores Martins Rod_i:i'gues.

- Professor Elizabete pereira soares.

Para fazer constar e produzir os devidos fins e efeitos legais lavrou-
Se o presente que vai por mim, devidamente assinada.

Montes Claros (MG), 17 de Cﬁutubro de 2012.
i |
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Av. Cula Mangabeira, 211
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TERMO DE RESPONSABILIDADE

Declaro, nos termos do art. 159 do Regimento Interno da Camara Municipal
de Montes Claros, alterado pela Resolugdo n° 55 de 17 de agosto de 2006, que
assumo a responsabilidade pelas informagdes referentes ao Projeto de Lei que
denomina CEMEI MARIA DAS DORES MARTINS RODRIGUES. Em anexo oficio
da Secretaria Municipal de Educacgéo solicitando a denominagao.

Declaro ainda, que as informagdes sdo auténticas e atendem os requisitos
exigidos.

Montes Claros 22 de Outubro de 2012.

X
Autor aﬁg osicdo
Vereador Valcir.Soares Silva.

Presidente da Camara Municipal de Montes Claros.

Av. Dr. Joao Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP: 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



PREFEITURA DE MONTES CLAROS - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Divisdo de Gestdo Escolar
Secao de Inspecdo Escolar

Oficio: PMMC/SME/029 Data: 21/09/2012

De: Telma Veloso Santos Costa

Secretaria Adjunta de Administragédo e Finangas

Para: Valcir Soares Silva
Presidente da Camara Municipal de Montes Claros — MG

Senhor Presidente,

Solicitamos de V.S as providéncias necessérias e ufgént&s junto a Consultoria Juridica, no

sentido de atender as solicitagSes desta Secretaria quanto & elaborag@o de Leis de Criagdo e
Denominagdo para as Unidades de Ensino abaixo relacionadas.

NQ

Unidade de Ensino Enderego de Funcionamento Solicitagdo
01 E.M. Lafaiete Spinola de Rua Cinco, 100 — Chiquinho ‘| Lei de Criagéo e
Castro Guimardes Denominagéo
02 CEMEI Conjunto Jos¢ Corréa | Rua Sete de Setembro — S/N — Lei de
Machado Conjunto José Corréa Machado Denominagio
03 CEMEI Bairro Nova Suiga Rua Imperatriz Leopoldina, 447 — | Lei de
5 Bairro Independéncia - Denominagéo
04 CEMEI que funciona no Av. Perimetral, 2300 — Bairro Lei de Criagdo e
Centro de Convivio Eloim Vilage do Lago I Denominag&o
Lopes de Souza
05 CEMEI que funciona no Rua C — S/N — Vila Atlantida Lei de Criagdo e
Centro de Convivio Luizinha ™ Denominagio
Gongalves Soares
06 CEMEI que funciona no Rua Dois — S/N — Bairro Sdo Lei de Criagdo e
Centro de Convivio Raimundo | Geraldo Denominagio
Neto :
07 CEMEI Divino Soares da Cruz | Av. Antdnio de Freitas — 205 — Lei de Criagéo
Bairro Jaragué II

Esclarecemos que os alunos que estudam nestas escolas ndo est3o cadastrados no
CENSO/MEC, para que o municipio receba os beneficios/verbas que lhe compete, uma vez que tais
beneficios s6 serdo liberados se a unidade de ensino estiver legalizada ou seja, tenha a sua Lei de
Criagdo e denominagdo para que a SME possa expedir portaria autorizando o funcionamento das
mesmas.

Encaminhamos em anexo dados biogréficos de alguns professores que prestaram servigo
para 0 municipio como sugestﬁo de denominagio para as referidas instituigdes.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

. <E W, 21 de Setembro de 2012
LT =

Telma Veloso Santos Costa
Secretéria Adjunta de Administragéo e Finangas




MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

LEI N°. 4489, DE 21 DE MARCO DE 2012.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR
CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL.

]

O povo do Municipio de Montes Claros — MG, por seus representantes na
Camara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome € no uso de
suas atribuigdes, sanciona a seguinte Lei: .

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a criar, através da Secretaria
Municipal de Educagdo, o Centro de Educago Infantil — CEMEI, localizado no
Conjunto José Corréa Machddo, no Municipio de Montes Claros-MG.

Art. 2° — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposigdes em contrario.

Montes Claros, 21 de margo de 2012.
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Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE MONTES CLAROS - MG

SECREJARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO = ;70,,;95
DIVISAO DE GESTAO ESCOLAR Cfafos
DADOS BIOGRAFICOS
Prcifessora Maria das Dores Martins Rodrigues

Maria das Dores Martins Rodrigues, mineira de Montes
Claros. nasceu em 08 de margo de 1951 e faleceu em 10 de maio de 2010.

Formou-se no curso de magistério em 1981 e iniciou sua
carreira de professora no municipio de Montes Claros. Posteriormente,
graduou-se no curso de Filosofia, da UmverSIdade Estadual de Montes
Claros - UNIMONTES.

Prestou relevantes servigos na drea da educagio, atuando como
dirctora da E.M. Dr. Alfredo Coutinho e como coordenadora dos CEMEI’s
Maria da Concei¢do de Almeida Costa, no Bairro Cintra, ¢ do CEMEI Sao
Judas.
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 132/2012 QUE “Denomina CEMEI
Maria das Dores Martins Rodrigues, no Conjunto Habitacional José Correia
Machado", de autoria do Vereador Valcir Soares da Silva.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal
de Montes Claros -MG, para anélise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redagdo.

Nao se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, bem como
sua legalidade, sendo que a documentagdo prevista no artigo 159 e paragrafos,

atinentes ao caso, do Regimento Interno foi juntada.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei é legal,
constitucional e atende a forma técnica de redacao.

E o parecer, sob censura.
Montes Claros, 25 de outubro de 2012.

| ’
Luciano®Biarbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais




iCémara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°132/2012

AUTOR: Ver.Valcir Soares Silva

MATERIA: “Denomina CEMEI Maria das Dores Martins Rodrigues, no Conjunto
Habitacional José Correia Machado. ”

I- RELATORIO

O Projeto de Lei foi distribuido a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdao em
23/10/2012, com entrada na Sala das Comissdes no dia 25/10/2012.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,

constitucionalidade e forma técnica de redag@o do projeto.

I1 - FUNDAMENTACAO
O Projeto de Lei trata de denominagdo do CEMEI conhecido popularmente como

“CEMEI Conjunto José Correia Machado™ localizado a Rua Sete de Setembro S/N
Conjunto José Correia Machado para CEMEI Maria das Dores Martins Rodrigues.

Conforme Certiddo emitida pela Secretaria de Planejamento e Coordenagdo da
Prefeitura Municipal, Oficio GS/0703/2012 o CEMEI conhecido com Conjunto José
Correia Machado n@o possui denominagdo oficial e ndo possui via ou logradouro com o
nome pretendido.

Sendo assim, esta Comissdo verifica que a presente proposi¢do ndo incide em vicio
de iniciativa, vez que foram juntados os documentos exigidos no art. 159, § 4° do

Regimento Interno, ndo contrariando, portanto, normas legais e/ou constitucionais.

111 - CONCLUSAO
Face ao exposto esta Comiss@o conclui pela legalidade e constitucionalidade do

referido Projeto de Lei e que o mesmo atende a forma técnica de redagao.

Sala das Comissdes, ( ) (7 Ee novembz‘de 2012.
Presidente: Ver. Antdnio Silveira de Sa: , AA

Vice- Presidente: Ver. Athos Mameluque Mota:

Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus: éf(\ ulUQ,) ;




iCémara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE DENOMINAGAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°132/2012

AUTOR: Ver.Valcir Soares Silva

MATERIA: “Denomina CEMEI Maria das Dores Martins Rodrigues, no Conjunto
Habitacional José Correia Machado. ”

I- RELATORIO
O Projeto de Lei foi distribuido a Comissao de Denominagdo de Vias e Logradouros
Publicos em 23/10/2012, com entrada na Sala das Comissdes no dia 25/10/2012.
Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, arts. 67 ¢ 71, manifestar-se sobre

matéria a ela submetida.

I1 - FUNDAMENTACAO
O Projeto de Lei trata de denominagdo do CEMEI conhecido popularmente como

“CEMEI Conjunto José Correia Machado” localizado & Rua Sete de Setembro S/N
Conjunto José Correia Machado para CEMEI Maria das Dores Martins Rodrigues.

Conforme Certiddo emitida pela Secretaria de Planejamento e Coordenagdo da
Prefeitura Municipal, Oficio GS/0703/2012 o CEMEI conhecido com Conjunto José
Correia Machado n#o possui denominagdo oficial e ndo possui via ou logradouro com o
nome pretendido.

Sendo assim, esta Comiss#o verifica que a presente proposi¢do nao incide em vicio
de iniciativa, vez que foram juntados os documentos exigidos no art. 159, § 4° do

Regimento Interno, ndo contrariando, portanto, normas legais e/ou constitucionais.

II1 - CONCLUSAO
Pelo exposto, esta ndo e favoravel a votagdo da proposi¢do pelo

Plenario.

Sala das Comissoes, 14 de novembro de 2012.

Presidente: Ver. Frank Wanderlei de Lima ':c;'ﬁ T
Vice-Presidente: Ver. Sebastido Ildeu Maia : @

Relator: Ver. Raimundo Pereira da Silva




